
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 39/2018 del 23-02-2018

 
 

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER
L'ISTITUZIONE DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI
PER L'ESECUZIONE DI LAVORI, SERVIZI, FORNITURE IN
ECONOMIA. APPROVAZIONE.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
Avviso Pubblico e relativi allegati per l’istituzione dell’elenco degli operatori economici per
l’esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia. Approvazione.
 
Visto I’art. 36 del D. Lgs n.50/2016, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto le linee guida n. 4 emesse dall’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;
Letto in particolare il punto 4.1.6 delle suddette linee guida in cui viene precisato che “La stazione
appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da elenchi appositamente
costituiti, secondo le modalità di seguito individuate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice
(…)”
Ritenuto, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento fra
gli operatori economici per le procedure di acquisizione dei beni, servizi e lavori in economia, di
procedere all’indizione di un avviso pubblico di manifestazione d’interesse, al fine di costituire in un
elenco di operatori economici, da utilizzare per l’affidamento delle prestazioni di beni e servizi di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
Considerato che

-          l’ammissione del fornitore all’albo non costituisce in alcun modo un avvio di procedura per
l’affidamento di forniture, ma si tratta di atti tesi alla creazione di una banca dati di operatori
economici referenziati e idonei presso cui l’ Ente può attingere;
-           l’albo dei fornitori, suddiviso in categorie e sottocategorie merceologiche, identificate per

1/2



codice e descrizione, avrà durata annuale e che lo stesso sarà costituito a seguito di domande
presentate dagli operatori economici entro i tempi stabiliti, secondo la rispondenza ai requisiti
richiesti e le modalità dettagliate previste all’Avviso pubblico che farà parte integrante e
sostanziale con gli allegati e modulistica, alla presente determinazione;
-          l’Ente si riserva la facoltà di eseguire i controlli, anche a campione, in merito al possesso
dei requisiti ed alla veridicità di ogni dichiarazione resa dalle ditte che presentano la propria
candidatura per l’iscrizione all’albo dei degli operatori economici di fiducia per l’esecuzione di
lavori e per l’acquisizione di servizi;
-          l’Ente si riserva la facoltà di apportare variazioni alla struttura dell’albo fornitori qualora lo
ritenga utile ai fini gestionali ovvero per specifiche esigenze sopravvenute o per decadenza dei
requisiti richiesti agli operatori economici;

Ritenuto che la presente determina, così come l’avviso ed i relativi allegati, sarà pubblicato sul sito
internet dell’Ente, così in ossequio ai principi di concorrenza, imparzialità, buon andamento d
ell’amministrazione, tutela degli interessi costituzionalmente protetti e trasparenza dell’azione
amministrativa.
 

DETERMINA
 

1. DI APPROVARE l’avviso Pubblico e i relativi allegati, i quali sono parte integrale e sostanziale
della presente determinazione, finalizzato alla costituzione di un albo di operatori economici cui
affidare prestazioni di beni, servizi e lavori, di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
nel rispetto del D. Lgs. n. 50/2016.
2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione, secondo le modalità e le tempistiche indicate, del presente
atto, dell’avviso e degli allegati sul sito internet dell’Ente.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2



 

AVVISO PUBBLICO  
 

Per la formazione di un albo di operatori economici per l’affidamento in economia di 

lavori, servizi - compresi i servizi di architettura e ingegneria - e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 36, 63, 157 e 163 del d.lgs. 50/2016 e alle Linea Guida 

ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 

2016. 
 

IL DIRETTORE 

                                   

Rende noto  
 

che l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia intende istituire l’Albo degli operatori 

economici (di seguito anche albo o elenco ) per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, nell’ottica della 

semplificazione e celerità dell’azione amministrativa, nonché al fine di garantire il rispetto dei 

principi di rotazione, non discriminazione, proporzionalità, parità di trattamento e trasparenza. 

nelle procedure di scelta del contraente senza previa pubblicazione di bando di gara. 

Gli affidamenti avverranno secondo le modalità di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 in 

ragione dell’importo stimato e per le procedure relative ad interventi di urgenza o somma 

urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs 50/2016. 

Il presente Avviso non è una procedura concorsuale o pre-concorsuale e non sono prevede la 

formazione di graduatorie di merito. 

 

Invita 

 

Gli “Operatori Economici” indicati dagli artt. 45 e quelli per i servizi di architettura e 

ingegneria di cui all’art. 46 del vigente D. Lgs. 50/2016, a presentare istanza di iscrizione 

nell’Albo dei fornitori dell’Ente. 

 

ART.1 OGGETTO E TIPOLOGIA 

L’elenco sarà suddiviso per sezioni, come di seguito riportato e distinto per tipologie e 

prestazioni e l’eventuale affidamento avverrà con le modalità previste dall’art. 36, c.2, del 

D.Lgs. 50/2016 in ragione dell’importo stimato. 

Sez. 1) LAVORI; 

Sez. 2) FORNITURE; 

Sez. 3) SERVIZI  

Sez. 4) SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA. 

 

ART. 2. SOGGETTI AMMESSI 

Sono ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici dell’art. 45 e 46 del d.lgs. 

n.50/2016, in particolare: 

a) gli imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 

b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 

giugno 1909, n. 422, e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 

1947, n. 1577, e successive modificazioni, e i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 

agosto 1985, n. 443; 



 

 
Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – e-mail: 

info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    
 

2  

c) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 

2615‐ter del codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, 

società cooperative di produzione e lavoro. I consorzi stabili sono formati da un numeto non 

inferiore a tre consorziati che, con decisione assunta dai propri amministratori, abbiano 

stabilito di operare in modo congiunto nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture per un periodo di tempo non inferiore a cinque anni, istituendo a tal fine una comune 

struttura di impresa. 

d) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b) e 

c), i quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo 

speciale con rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in 

nome e per conto proprio e dei mandanti; 

e) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i 

soggetti di cui alle lettere a), b) e c) del presente comma, anche in forma di società ai sensi 

dell'articolo 2615‐ter del codice civile; 

f) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, comma 

4‐ter, del decreto legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

aprile 2009, n. 33; 

g) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico 

(GEIE) ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240; 

Non vengono tenuti in considerazione requisiti di qualificazione dimostrati tramite 

avvalimento; 

h) i soggetti di cui all’art. 46) del D.Lgs. 50/2016 relativamente ai servizi di ingegneria ed 

architettura; 

Sono altresì ammesse le associazioni, Onlus non iscritte alla Camera di Commercio e in 

possesso del codice fiscale limitatamente alle categorie di servizi di cui all’art. 143 D.lgs. 

50/2016 (servizi culturali e di educazione ambientale); 

Come previsto dall’art. 48 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 in caso di procedure ristrette o 

negoziate, ovvero di dialogo competitivo, l'operatore economico invitato individualmente, o il 

quello ammesso individualmente alla procedura di dialogo competitivo, ha la facoltà di 

presentare offerta o di trattare per sé ovvero quale mandatario di operatori riuniti. 

 

Art. 3. MODALITÀ PER L’INSERIMENTO NELL’ELENCO 

L’iscrizione nell’elenco ha durata annuale, fatte salve le cause di cancellazione e/o decadenza 

previste dal presente avviso e/o a norma di Legge. 

I soggetti interessati ad essere iscritti nell’elenco di cui al presente avviso, dovranno inoltrare 

apposita istanza in carta libera, redatta utilizzando l’allegato modello (MODELLO A). 

L’istanza deve essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore economico e deve 

specificatamente indicare la fascia di importo, nonché la/e categoria/e per le quali si intende 

manifestare disponibilità. 

L’istanza di iscrizione, corredata da fotocopia, non autenticata, di un documento d'identità in 

corso di validità del dichiarante (art. 38 comma 3 del d.P.R. n.445/2000), dovrà pervenire 

entro e non oltre le ore 12: 00 del giorno ___________, con le seguenti modalità: 

- a mezzo PEC all'indirizzo: protocollo@pec.parcoaltamurgia.it ‐ con l'indicazione dei dati del 

mittente (nome, cognome, indirizzo, recapito telefonico, mail, PEC) e la dicitura "Istanza per 

l'iscrizione nell’ albo di operatori economici per l’affidamento in economia di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 36, 63, 157 e 163 del d.lgs. 50/2016; 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

 
Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – e-mail: 

info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    
 

3  

- a mezzo posta o consegna a mano in busta chiusa all’indirizzo: Ente Parco Nazionale 

dell’alta Murgia, via Firenze, 10, 70024 - Gravina in Puglia (Ba) ‐ con l'indicazione del 

mittente (nome, cognome, indirizzo, recapito telefonico, mail, PEC) e la dicitura " Istanza 

per l'iscrizione nell’ albo di operatori economici per l’affidamento in economia di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 36, 63, 157 e 163 del d.lgs. 

50/2016”. 
Farà fede, per il decorso dei termini, la data di ricevimento dell’istanza. 

Saranno iscritte nell’Albo solo gli operatori economici le cui istanze, complete della 

documentazione richiesta, che saranno pervenute entro i termini previsti con il presente 

avviso.  

Nell’istanza l’operatore economico dovrà indicare, con chiarezza e pena l’esclusione, per 

quali delle categorie di lavori, forniture e servizi intende essere iscritto nell’Albo. 

 

La domanda, redatta sotto forma di autocertificazione, ex art. 47, D.P.R. 445/2000, secondo il 

modello allegato (MODELLO A – non sono ammessi modelli diversi), dovrà essere 

completa delle dichiarazioni e delle informazioni richiesti, compresi quelli relativi al possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di accettazione incondizionata di tutte le 

clausole di cui al presente avviso. 

L’istanza dovrà essere, altresì, corredata dai seguenti atti e dichiarazioni: 

1. Copia di un documento di identità, in corso di validità, del Titolare/Legale rappresentante 

firmatario dell’istanza; 

2. DURC in corso di validità, o documentazione attestante la Regolarità contributiva per 

l'affidamento di attività di progettazione; 

3. Eventuali certificati di regolare esecuzione rilasciati da altre Amministrazioni pubbliche; 

4. Eventuale certificazione SOA in corso di validità relativa ad una o più categorie per cui si 

chiede l’iscrizione. 

 

Comporteranno il rigetto dell’istanza e quindi la mancata iscrizione all’Albo: 

a. l’irregolarità dell’istanza, la mancanza o l’irregolarità delle dichiarazioni da rendere; 

b. la mancata produzione del DURC in corso di validità o documentazione attestante la 

Regolarità contributiva per l'affidamento di attività di progettazione. 

 

L’Elenco degli operatori economici iscritti nell’Albo dei fornitori sarà aggiornato 

annualmente sulla base delle nuove richieste pervenute nell’anno precedente. 

Le istanze saranno istruite dal Servizio Tecnico dell’Ente, alla scadenza dei termini di 

presentazione delle istanze, previsti. 

Si ricorda che le dichiarazioni mendaci: 

- comportano sanzioni penali (art. 76, D.P.R. 445/200); 

- costituiscono causa di esclusione dalla partecipazione a successivi bandi; 

- implicano la segnalazione alla Procura della Repubblica e alle Amministrazioni preposte. 

 

ART. 4 IMPORTO MASSIMO 

L’importo massimo dei lavori, servizi e forniture per ogni singola procedura è inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.L.gs. 50/2016, comprensivo delle eventuali spese e compensi 

accessori, previa valutazione del RUP della rispondenza degli affidamenti ai principi di cui 

all’art. 4 del D.Lg. 50/2016. 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

 
Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – e-mail: 

info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    
 

4  

Gli importi a base della procedura saranno determinati di volta in volta e preventivamente dal  

 

Responsabile Unico del Procedimento, ovvero stabiliti nella procedura negoziata ed indicati 

nella lettera d’invito. 

 

ART. 5 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

a. iscrizione nei pertinenti registri professionali (C.C.I.A.A.) o nei rispettivi Albi 

professionali per attività attinenti alla categoria per la quale si chiede l’iscrizione nell’elenco. 

Per eventuali soggetti residenti in Stati esteri il possesso dei requisiti per l’ammissione 

all’Albo è accertata sulla scorta della documentazione prodotta in conformità alla normativa 

vigente nei rispettivi Paesi, ed  ai documenti che dovranno essere  tradotti in lingua italiana da 

un traduttore ufficiale che ne attesti la conformità all’originale; 

b. dichiarazione di insussistenza di  cause di esclusione dalle gare d’appalto di cui 

all’art.80 del D.lgs.50/2016; 

c. DURC in corso di validità o documentazione attestante la Regolarità contributiva per 

l'affidamento di attività di progettazione,  

direzione dei lavori e accessorie; 

d. dichiarazione con cui si attesti di aver ottemperato agli obblighi  della Legge 68/1999 

in materia di assunzioni obbligatoria; 

e. dichiarazione con cui si attesti  di non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione, di 

cessazione di attività, di concordato preventivo o condizioni equivalenti; 

f. dichiarazione con cui si attesti  di essere in possesso di idonea capacità economica e 

finanziaria comprovata dall’ indicazione del volume di affari, riferito al triennio precedente; 

g. dichiarazione con cui si attesti di non essere sottoposto a misure di prevenzione e di 

non essere a conoscenza dell’esistenza di procedimenti in corso per l’applicazione, a norma di 

legge, di misure per la lotta alla criminalità organizzata (in caso di società tale dichiarazione 

va resa da tutti i soci); 

h. dichiarazione con cui si attesti che il titolare della ditta ovvero gli amministratori (per 

soggetti diversi dalle persone fisiche) non hanno riportato condanne penali, con sentenza 

passata in giudicato, per qualsiasi reato che incida sulla moralità e serietà professionale. 

 

ART. 6 PRECISAZIONI 

a. Dovrà essere specificata l’attività esercitata e la categoria per la quale si chiede 

l’iscrizione nell’Albo dei fornitori; 

b. é possibile richiedere l’iscrizione in più categorie; 

c. l’Operatore Economico già iscritto nell’Albo può chiedere in qualsiasi momento 

modifiche della categoria di iscrizione, previa istanza corredata dalla documentazione 

attestante la sussistenza dei requisiti previsti ex lege; 

d. non è ammessa la presentazione di domande per la medesima categoria a titolo 

individuale e come componente di consorzi; 

e. non è ammessa la presentazione di domande per la medesima categoria quale 

componente di più consorzi; 

f. solo in caso di società di capitali è ammessa  la comunanza di uno o più soci tra i 

soggetti richiedenti l’iscrizione all’Albo per la medesima categoria, purché tra gli stessi non 

intercorra un rapporto di collegamento o controllo ai sensi dell’art. 2359 c.c.; 

g. la ditta dovrà dichiarare la propria capacità finanziaria e tecnica come da modello 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

 
Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – e-mail: 

info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    
 

5  

predisposto, da questa Amministrazione,  per l’iscrizione; 

h. qualora la documentazione inoltrata a corredo dell’istanza  non risulti completa e/o 

esauriente, è facoltà dell’Ente richiedere integrazioni e/o chiarimenti relativi all’istanza e ai 

documenti presentati; nella richiesta di integrazione della documentazione il RUP indicherà i 

tempi e le modalità di inoltro della integrazione medesima;  

i. la mancata osservanza dei tempi o delle modalità di riscontro delle richieste di 

integrazione, comporterà il tacito rigetto dell’istanza; 

j. le istanze sono da considerarsi ammesse e quindi gli operatori economici  iscritti 

nell’Albo dei Fornitori di questo Ente, in assenza di comunicazione di diniego dell’iscrizione 

o di richiesta di integrazione della documentazione, entro i trenta giorni successivi decorrenti 

dal termine previsto per la presentazione delle istanze; 

k. non saranno prese in considerazione le istanze o le richieste ppervenute in data 

antecedente a quella di pubblicazione del presente bando. 

 

ART. 7 PUBBLICITA’ 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web dell’Ente ed agli Albi Pretori dei Comuni del 

Parco. 

 

ART. 8 GESTIONE DELL’ALBO 
Esaminate le istanze e la documentazione a corredo delle stesse, l’Ufficio preposto 

provvederà alla compilazione dell’elenco dei fornitori, iscrivendo nelle sezioni dello stesso i 

soggetti idonei. 

Tale elenco sarà organizzato per categorie e/o sezioni e sdarà articolato secondo l’ordine di 

ricevimento delle istanze. 

L’iscrizione nell’elenco non comporterà l’attribuzione di punteggi e non darà luogo a 

graduatorie di merito. 

L’Elenco avrà validità annuale e sarà aggiornato, giusta normativa vigente, annualmente. 

L’Operatore economico iscritto nell’Abo dei fornitori dovrà comunicare tempestivamente, a 

questo Ente, ogni variazione intervenuta e relativa ai dati trasmessi ed al possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016. 

L’elenco degli operatori economici iscritti all’Albo ed i relativi aggiornamenti saranno 

pubblicati sul sito web dell’Ente, all’indirizzo: 

http://www.parconazionaledellaltamurgia.gov.it. 

 

ART. 9 – CRITERIO DI UTILIZZO 

Per le procedure di gara di importo, a base d’asta, pari o superiore a € 40.000 per 

l’affidamento di beni, servizi o lavori l’Ente inviterà tutti gli operatori economici che 

risulteranno iscritti nell’Albo, alla data di avvio della procedura di affidamento o quelli che 

iscritti a seguito di aggiornamento, abbiano manifestato l’interesse ad essere invitati per 

affidamenti d’importo pari o superiore a € 40.000,00. 

Nel caso in cui in elenco siano presenti più di cinque iscritti per la categoria di lavori o per la 

categoria merceologica oggetto della procedura di affidamento, il Responsabile Unico del 

Procedimento (di seguito RUP) potrà scegliere di invitare tutti gli iscritti ovvero procedere al 

sorteggio di almeno cinque o più operatori.  

Del sorteggio sarà data comunicazione agli operatori con nota inviata a mezzo PEC indicante: 

 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/
http://www.parconazionaledellaltamurgia.gov.it/


 

 
Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – e-mail: 

info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    
 

6  

 

- il giorno e la sede in cui si procederà al sorteggio degli operatori da invitare; 

- il numero casuale univoco assegnato all’operatore, per identificarlo; 

- il numero di operatori economici che saranno estratti a sorte per essere invitati; 

- la modalità del sorteggio. 

L’estrazione avverrà in seduta pubblica.  

Qualora tra gli iscritti nell’ Elenco, per la categoria merceologica o categoria di lavori oggetto 

della procedura da espletare, sia iscritto un operatore economico che abbia già prestato la sua 

opera e/o i suoi servizi per l’Ente, senza che gli siano state applicate penalità contrattuali o 

contestazioni per iscritto per non aver ottemperato ad una o più clausole contrattuali, il RUP 

potrà scegliere di inserire detto appaltatore referenziato di diritto,  nella lista delle ditte da 

invitare alla procedura, senza sottoporre il suo nominativo ad estrazione. 

L’omesso riscontro dell’invito a presentare l’offerta comporterà l’esclusione tacita dalle 

successive procedure.  

Si precisa che saranno escluse dalle procedure successive anche gli operatori economici le cui 

offerte siano pervenute oltre il termine indicato nell’invito, o che abbiano omesso di 

comunicare i motivi di non interesse a partecipare alla procedura di affidamento o che 

abbiano presentato offerte ritenute non valide, fatta eccezione per le offerte escluse per 

dichiarazioni mendaci o informazioni non regolarmente rettificate al fine dell’iscrizione 

all’elenco medesimo. 

L’omesso riscontro, per due volte consecutive, dell’invito a presentare offerta comporterà la 

cancellazione dell’operatore economico dell’elenco dei fornitori, ferma la facoltà per lo stesso 

di inviare all’Ente nuova ulteriore richiesta di iscrizione all’Albo dei Fornitori. 

Per gli effetti all’art. 36 lett. b) del Codice, gli operatori economici da consultare in caso di 

procedura negoziata per affidamenti di importo sino alle soglie di cui all’art. 35 è individuato 

in almeno cinque operatori, se iscritti all’Albo. Pertanto, trattandosi dell’istituzione di un 

Albo o elenco di operatori economici aperto a tutti i soggetti economici, ex art. 45 del Codice, 

e senza limiti di tempo, l’iscrizione in elenco equivale alla manifestazione di interesse ad 

essere invitati a partecipare alle eventuali procedure di affidamento di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, per le categorie merceologiche indicate dall’operatore economico stesso 

all’atto dell’iscrizione.  

Nel caso in cui si dovesse avviare una procedura sotto soglia e gli operatori economici iscritti 

in elenco siano inferiori a cinque, il RUP avrà la facoltà di interpellare i soli operatori 

economici iscritti nell’elenco per la categoria di riferimento, anche in presenza di un unico 

operatore; in alternativa il RUP potrà optare per pubblicare un avviso di manifestazione di 

interesse sul sito web dell’Ente, volto a verificare la presenza sul mercato di ulteriori altri 

soggetti interessati a partecipare alla procedura. 

La pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, sul sito web dell’Ente, è da 

considerarsi una modalità residuale volta a raccogliere la volontà di ulteriori nuovi operatori 

economici a partecipare ad una procedura di gara sotto soglia comunitaria, oltre che nel caso 

di cui al periodo precedente, anche nei seguenti casi: 

- procedura per la fornitura di beni e servizi o per categoria di lavori non contemplati tra 

quelli previsti nell’elenco degli operatori economici; 

- procedura per la fornitura di beni e servizi o per categoria di lavori nei cui elenchi non sia 

iscritto alcun operatore economico. 

 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

 
Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – e-mail: 

info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    
 

7  

 

Per procedure di acquisto di importo inferiore a € 40.000, per l’affidamento di beni e/o servizi 

o per categoria di lavori presenti in elenco, il RUP, trattandosi di procedure configurabili 

quale affidamento diretto potrà, anche, utilizzare l’elenco degli operatori economici: 

- per ricerche di mercato, confronti concorrenziali e simili non necessariamente finalizzati 

all’acquisto o finalizzati alla mera conoscenza dell’assetto di mercato di un dato settore; 

- per richiedere preventivi di spesa per affidare direttamente i lavori o la fornitura di un bene o 

di un servizio. 

L’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 impone alle pubbliche Amministrazioni di procedere 

all’acquisto di beni e servizi di importo pari a € 1000 e sino alla soglia comunitaria 

esclusivamente tramite mercati elettronici.  

L’Ente Parco, non avendo un proprio mercato elettronico e non aderendo a mercati elettronici 

regionali, acquisterà, se del caso, dal MePA di Consip SpA.  

Pertanto, sarebbe opportuno oltre che conveniente, per gli operatori economici iscritti 

nell’Elenco dei fornitori di questo Ente, essere iscritti ed attivi anche sul Mercato Elettronico 

della P.A. 

Qualora nel corso di una procedura di gari in un consorzio e/o raggruppamento di imprese 

invitato a partecipare ad una procedura di gara si riscontri che alcune delle imprese che lo 

costituiscono sono prive della qualificazione minima necessaria, si provvederà ad inoltrare 

l’invito sarà inoltrato solo alle imprese qualificate sufficientemente per partecipare alla gara. 

Nel caso in cui l’impresa presso la quale il raggruppamento ha chiesto siano inoltrati gli inviti 

non possa partecipare alla gara, l’invito sarà inoltrato al recapito di una delle altre imprese del 

raggruppamento invitate. 

 

ART. 10 INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003 si rende noto che: 

1. Il trattamento dei dati personali presenti nelle istanze di iscrizione è finalizzato 

unicamente alla formazione di un elenco di ditte da utilizzare per l’eventuale affidamento di 

lavori servizi e forniture; 

2. Il trattamento dei dati sarà effettuato dall’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

esclusivamente nei limiti necessari alle finalità indicate mediante strumentazione idonea a 

garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati inviati; 

3. L’invio dei dati richiesti è obbligatorio per la formazione dell’elenco delle ditte; 

l’eventuale rifiuto a fornire tali dati o la loro omissione comporterà l’esclusione dall’elenco; 

4. L’elenco contenente i dati identificativi delle ditte e l’ambito di attività è pubblico. 

 

ART.11 NORMA DI RINVO 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente avviso trovano applicazione il 

Codice degli appalti, le Linee Giuda e le determinazioni di ANAC. 

 

ART. 12 ULTERIORI INFORMAZIONI 

I soggetti iscritti all'Albo non potranno avanzare alcuna pretesa nei confronti dell'Ente, 

qualora non dia corso all’espletamento di gare inerenti la propria categoria d'iscrizione, 

oppure si dia corso a procedure in quantità o peculiarità tali da non poter scorrere l'intero 

elenco degli iscritti.  

 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

 
Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – e-mail: 

info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    
 

8  

 

Ferma la facoltà dell'Ente, quando si tratti di servizi e forniture di particolare oggetto o 

specializzazione, oppure qualora lo ritenga utile per ampliare la soglia concorrenzialità 

rispetto ai soggetti iscritti nell’Albo, di invitare o interpellare altri operatori economici anche 

se non iscritti all'Albo, purché già in possesso dei necessari requisiti all’atto della 

presentazione dell'offerta.  

Per ulteriori informazioni ci si potrà rivolgere rivolgersi al Responsabile del Servizio Tecnico 

dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia. 

Indirizzo postale: Via Firenze, 10, - 70024 - Gravina in Puglia 

Indirizzo internet: http://www.parcoaltamurgia.gov.it 

Pec: protocollo@pec.parcoaltamurgia.it 

Tel. 080-3262268 – fax  080-3261767. 

 

Allegati: 

 

- MODELLO DI DOMANDA (Allegato A) 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio 

 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/
mailto:protocollo@pec.parcoaltamurgia.it


ALLEGATO A - MODELLO DOMANDA DI ISCRIZIONE 
ALL’ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI

 
Spett.le Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

via Firenze, n. 10, 70024 Gravina in Puglia (Ba)

RICHIESTA DI ISCRIZIONE AD UN ALBO DI OPERATORI ECONOMICI PER 
L’AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DI LAVORI, SERVIZI (COMPRESI I SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA) E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI 
CUI ALL’ART. 36, 63, 157 e 163 DEL D.LGS. 50/2016.

Il sottoscritto ..................................................................................................nato il ........................................ a 

.....................................................................C.F. ........................................... residente a  ................................ via 

e n. ...................................... in qualità di 

 PROFESSIONISTA  TITOLARE  LEGALE RAPPRESENTANTE  

dell’Impresa/Ditta/Studio/(Associazione/ONLUS*)................................................................................................

.. forma giuridica........................................................................................................................................... con 

sede in ............................................................................. con C.F. ..........................................................P.I. n. 

.................................................................................. telefono ....................................................... fax 

............................................................ email......................................................................................................... 

p.e.c. …………………………………………………………………… 

Iscritto (nel caso di professionisti) all’Albo/Ordine ……………………….……….. della Provincia di 

…………………………...................al numero ……………………… dal …………………………………

* Sono ammesse, altresì,  le associazioni, Onlus  non iscritte in Camera di Commercio ma  in 
possesso di codice fiscale limitatamente alle categorie di servizi di cui all’art. 143 D.lgs. 50/2016 
(servizi culturali/ricreativi);

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e ss. mm. e ii., consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate,

CHIEDE

L’iscrizione all’elenco aperto degli operatori economici per l'affidamento di lavori, servizi (compresi i servizi 
di architettura e ingegneria) e forniture sotto soglia ai sensi degli artt. 36, 63, 157 e 163 del D. Lgs. n. 50/2016. 
nella/e seguente/i Sezioni (barrare la sezione di interesse):

(Compilare la sezione a cui s’intende iscriversi)



 SEZIONE LAVORI 

Indicare la/le categorie per cui si richiede l’iscrizione apponendo una crocetta a ciascuna categoria scelta 
(elenco redatto ai sensi della vigente normativa sui LL.PP.):

CATEGORIE LAVORI

Categoria 
Albo

Denominazione CASELLE DA BARRARE

A Lavori edili
B Lavori da carpenteria, compreso lavorazione 

del ferro
C Lavori di pittura edili
D Lavori da gessista
E Lavori da fabbro
F Lavori da falegname

OGI

G Lavori da marmista

0G1 Edifici civili e industriali

0G2 A Restauro e manutenzione beni immobili 
sottoposti a tutela

0G2 Restauro e manutenzione beni immobili 
sottoposti a tutela

0G3 A Lavori stradali 0G3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ... ed 
opere complementari

0G9 A Impianti fotovoltaici 0G9 Impianti per la produzione di energia

0G11 A Impianti tecnologici (insieme coordinato di 
impianti vari)

OGI1 Impianti tecnologici (insieme 
coordinato di impianti vari)

0G12 A
Opere ed impianti di bonifica e protezione 
ambientale 

0G12 Opere ed impianti di bonifica e 
protezione ambientale

0G13 A Opere di ingegneria naturalistica 0G13 Opere di ingegneria naturalistica

OSI A Lavori di movimento terra 0S1 Lavori in terra

OS2 A Superfici decorate e beni mobili di interesse 
storico e artistico

OS2 Superfici decorate e beni mobili di 
interesse storico e artistico

0S3 A Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie 0S3 Impianti idrico-sanitario, cucine, 
lavanderie

0S4 A

Impianti elettromeccanici trasportatori 
(ascensori, montascale, etc.)

0S4

Impianti elettromeccanici 
trasportatori

0S5 A Impianti pneumatici

0S5 B Impianti antintrusione
0S5 Impianti pneumatici e antintrusione

A Finiture ed opere in legno
B Finiture in materiali plastici
C Finiture ed opere in materiali metallici0S6

D Finiture ed opere in materiali vetrosi

0S6

Finiture di opere generali in materiali 
lignei, plastici, metallici, vetrosi



0S8 A Lavori di isolamento termico, acustico, 
impermeabilizzazione, etc.

0S8 Finiture generali di natura tecnica

0S10 A Segnaletica stradale non luminosa
e per soggetti diversamente abili 0510 Segnaletica stradale non luminosa

0S23 A Demolizione di opere 0S23 Demolizione di opere

0S24 A Verde e arredo urbano 0S24 Verde e arredo urbano

0S28 A Impianti termici e di condizionamento 0S28 Impianti termici e di 
condizionamento

OS30 A Impianti interni elettrici, telefonici, 
radiotelefonici, e televisivi

0S30 Impianti interni elettrici, telefonici, 
radiotelefonici, e televisivi

0S32 A Strutture in legno 0S32 Strutture in legno

0S33 A

Coperture speciali (tensostrutture , coperture 
geodetiche, etc.) 0S33

Coperture speciali (tensostrutture , 
coperture geodetiche, etc.)

Altre

1. barrare la parte di riferimento

 DI AVERE LA SEGUENTE CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA

Fatturato globale d’impresa degli ultimi tre esercizi:
Anno Fatturato globale (in euro)

Costo complessivo sostenuto per il personale dipendente nell’ultimo triennio:
Anno Costo complessivo (in euro)

Altro (specificare): 
______________________________________________________________

 DI AVERE LA SEGUENTE CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE:

- di  aver  eseguito  nell’ultimo  triennio  i  seguenti lavori nell’ambito delle categorie per cui si richiede 
l’iscrizione per Pubbliche Amministrazioni: 

Anno Descrizione Lavori Committente Importo Iva esclusa



- di disporre di adeguata attrezzatura tecnica, di seguito descritta:

Descrizione                                                 Quantità    Certificazione di qualità
_________________________________ ________ ______________________
_________________________________ ________ ______________________
_________________________________ ________ ______________________

- Organico

Numero medio annuo dei dipendenti, in servizio negli ultimi 3 anni:
Anno _____ n° _______
Anno _____ n° _______
Anno _____ n° _______

Tecnici di cui l’impresa ha la disponibilità negli ultimi 3 anni:
Anno _____ n° _______
Anno _____ n° _______
Anno _____ n° _______

- Certificazioni di qualità
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

- Iscrizione ad albi e registri
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

- Altro (specificare): 
________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________

oppure

 di essere in possesso di attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui ai sopra 
citati decreti, regolarmente autorizzata, in corso di validità per le seguenti categorie e classifiche 
(ALLEGARE).

Categoria
Descrizione categoria Classifica

D.P.R.
207/2010

- I
- II
- III o superiore
- I
- II
- III o superiore
- I
- II
- III o superiore
- I



2. barrare la parte di riferimento

 Che l’impresa NON possiede l’abilitazione per le categorie dei lavori indicati nelle fattispecie 
di cui al D.M. 37/2008.

oppure
 L’impresa possiede l’abilitazione per le categorie dei lavori indicati nelle fattispecie di cui al 
D.M. 37/2008 (indicare le categorie barrando con una crocetta la prima colonna a sinistra):

 art. 1 Impianti di produzione, di trasporto, di distribuzione e di utilizzazione dell’energia
lettera a) elettrica all’interno degli edifici a partire dal punto di consegna dell’energia fornita

dall’ente distributore
 art. 1 Impianti radiotelevisivi ed elettronici in genere, antenne e impianti di protezione

lettera b) da scariche atmosferiche

  art. 1 Impianti  di  riscaldamento  e  di  climatizzazione  azionati  da  fluido  liquido,
lettera c) aeriforme, gassoso e di qualsiasi natura o specie

 art. 1 Impianti idrosanitari nonché di trasporto, di trattamento, di uso, di accumulo e di
lettera d) consumo  di  acqua  all’interno  degli  edifici  a  partire  dal  punto  di  consegna

dell’acqua fornita dall’ente distributore
 art. 1 Impianti per il trasporto e l’utilizzazione di gas allo stato liquido e aeriforme

lettera e) all’interno degli edifici a partire dal punto di consegna del combustibile gassoso
fornito dall’ente distributore

 art. 1 Impianti  di  sollevamento  di  persone  o  di  cose  per  mezzo  di  ascensori,  di
lettera f) montacarichi, di scale mobili e simili

 art. 1 Impianti di protezione antincendio
lettera g)

Luogo data timbro e firma

________________                                                          ____________________________

- II
- III o superiore
- I
- II
- III o superiore
- I
- II
- III o superiore



 SEZIONE SERVIZI E FORNITURE

Indicare la/le categorie per cui si richiede l’iscrizione apponendo una crocetta a ciascuna categoria scelta:

CATEGORIA 
FORNITURE

bar
rare Denominazione

01 - VESTIARIO
ABBIGLIAMENTO E CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE
FORNITURE DI VESTIARIO, DIVISE, ETC.

02- CARTA, CANCELLERIA E MATERIALE PER UFFICIO
FORNITURE ARTICOLI DI CANCELLERIA ED ALTRI ARTICOLI DI CARTA
FORNITURE DI IMBALLAGGI
FORNITURA DATARI, TIMBRI
FORNITURA GADGETS, ARTICOLI DI RAPPRESENTANZA
FORNITURA STAMPATI E MODULISTICA ED ETICHETTE ADESIVE 
FORNITURA COPIE, FOTOCOPIE, ELIOCOPIE, PLOTTAGGI
FORNITURA LIBRI, GIORNALI
FORNITURA MATERIALE VARIO PER UFFICIO
FORNITURA E STAMPA CALENDARI, AGENDE

 03- COMBUSTIBILI E AUTOVETTURE
BENZINA E CARBURANTE PER TRASPORTI
OLI COMBUSTIBILI
OLI LUBRIFICANTI E AGENTI LUBRIFICANTI AUTOVEICOLI
FORNITURE PNEUMATICI
FORNITURE MATERIALI DI RICAMBIO PER AUTOVEICOLI
BICICLETTE 

 04. MACCHINARI, APPARECCHIATURE, APPARECCHI, APPARATI E 
RELATIVI PRODOTTI

SISTEMI DI SICUREZZA E SORVEGLIANZA

MACCHINE E APPARECCHI, ATTREZZATURE E ARTICOLI DI 
CONSUMO ELETTRICO
STRUMENTI OTTICI ED APPARECCHIATURE FOTOGRAFICHE
ALTRI MACCHINARI, APPARECCHIATURE E ATTREZZATURE
ATTREZZATURE DI SOCCORSO E FORNITURE ED ASSISTENZA PER 
IMPIANTI ANTINCENDIO
GRUPPI DI GENERAZIONE ELETTRICA
MACCHINE UTENSILI
FORNITURE PER IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO ED IDRICI
FORNITURE PER IMPIANTI TELEFONICI FISSI E MOBILI
 FORNITURE MATERIALE DI CONSUMO PER MACCHINE DI UFFICIO

 05 - INFORMATICA
FORNITURA DI DISPOSITIVI HARDWARE, COMPUTER E PERIFERICHE
FORNITURA DI SERVER, SISTEMI DI MEMORIZZAZIONE, SAN E NAS



    Luogo data timbro e firma

________________                                                          ____________________________

FORNITURA DI IMPIANTI DI RETE, CABLAGGI STRUTTURATI, PUNTI 
RETE

FORNITURA DI SOFTWARE D’AMBIENTE E DI SISTEMA PER 
POSTAZIONI DI LAVORO E SISTEMI SERVER
FORNITURA DI SOFTWARE GESTIONALI E APPLICATIVI GENERICI O 
SPECIFICI, SOFTWARE DI PROTEZIONE E DI OFFICE AUTOMATION

 06 - MOBILI, ARREDI E ATTREZZATURE PER AMBIENTI E SPAZI 
ESTERNI

FORNITURE ARREDO PER UFFICIO

FORNITURE ARREDO (FORESTERIE CENTRI VISITE SALE CONVEGNI)

FORNITURE PER ARREDO URBANO E PARCHI GIOCHI

 07 - ALTRE FORNITURE
FORNITURE INFISSI METALLICI

FORNITURE INFISSI E MANUFATTI IN LEGNO

FORNITURE IMPIANTI SOLLEVAMENTO PERSONE

FORNITURE MATERIALE ELETTRICO, CIVILE E INDUSTRIALE

FORNITURE MATERIALE SANITARIO E CERAMICHE-IDRAULICO

FORNITURE PANNELLI PUBBLICITARI IN LEGNO O PLASTICA

FORNITURE PER IMPIANTI IDRO-SANITARI CIVILI

FORNITURE VERDE PUBBLICO

FORNITURE VERNICI - SMALTI - IDROPITTURE

FORNITURE VETRERIA

FORNITURE UTENSILI MINUTERIE ATTREZZATURE VARIE



Indicare la/le categorie per cui si richiede l’iscrizione apponendo una crocetta a ciascuna categoria scelta:

CATEGORIA SERVIZI
FORNITURE

Casella da barrare
A Manutenzione automezzi parti:

A.1 Manutenzione automezzi parti carrozzeria
A.2 Manutenzione automezzi parti meccaniche
A.3 Manutenzione automezzi parti elettriche
A.4 Manutenzione automezzi parti tappezzeria
A.5 Manutenzione pneumatici

B Manutenzione hardware e software

Servizi di manutenzione mezzi.

C Manutenzione sistemi di trasmissione dati
D Manutenzione computer e macchine d'ufficio

- E Manutenzione fotocopiatrici

1

F Manutenzioni e riparazioni vari

    Servizi di manutenzione, riparazione, tarature di 
attrezzature, strumentazioni e impianti.

2 A

Servizi di trasporto terrestredi qualunque 
genere, compreso l'acquisto di biglietti, servizi di  
corriere, spedizione e consegna, altri servizi di  
trasporto o messaggeria estranei  al

servizio postale,  facchinaggio ed 
immagazzinamento di beni dell'Ente o di proprietà 
di terzi (oggetti pignorati ed altro), compresa 
l'eventuale assunzione in locazione di attrezzature 
per provvedervi;

Servizi di trasporto terrestre di qualunque genere, 
compreso l'acquisto di biglietti, servizi di corriere, 
spedizione e consegna, altri servizi di trasporto o 
messaggeria estranei al servizio postale.

3 A
Servizi di trasporto aereo di qualunque genere, 
compreso l'acquisto di biglietti, estranei al 
servizio postale;

Servizi di trasporto aereo di qualunque genere, 
compreso l'acquisto di biglietti, estranei al servizio 
postale.

4 A
Trasporto di posta per via terrestre e aerea, e 
servizi di comunicazione in genere;

Trasporto di posta per via terrestre, aerea e servizi 
dicomunicazione in genere.

6
A Servizi assicurativi dipendenti ed autoveicoli Ente; Servizi assicurativi, bancari e finanziari, escluso il 

servizio di tesoreria.

7 A
Servizi informatici e affini; compresi i servizi 
telematici, di videoconferenza, di gestione e 
manutenzione siti web  i s t i tuz iona l i ,  d i  e -
governement ,  d i  informatizzazione degli
adempimenti,  aggiornamenti software;

Servizi informatici e affini compresi i servizi
telematici, di videoconferenza, di gestione e
manutenzione siti web istituzionali, di e-
governement, di informatizzazione degli 
adempimenti, aggiornamenti software.

8 A
Servizi di ricerca e sviluppo; compresi rilievi

statistici,
indagini, studi,rilevazioni socio-economiche,
analisi di fattibilità, analisi tecniche e 
finanziarie;

Servizi di ricerca e sviluppo compresi rilievi
statistici, indagini, studi, rilevazioni socio-
economiche, analisi di fattibilità, analisi tecniche e 
finanziarie.

13 A

Servizi pubblicitari; compresa la divulgazione di 
avvisi e bandi di concorso e di gara a mezzo 
stampa o altri mezzi di informazione e 
l'acquisto dei relativi spazi, ovvero di affissione

Servizi pubblicitari cui all'allegato compresa la 
divulgazione di avvisi e bandi di concorso e di gara 
a mezzo stampa o altri mezzi di informazione e 
l'acquisto dei relativi spazi.



14 A Servizi di pulizia degli edifici;
Servizi di pulizia degli edifici e di gestione delle 
proprietà immobiliari.

15 A

Servizi di editoria e di stampa, compresi servizi di 
tipografia, l i t o g r a f i a ,  f o t o g r a f i a ,  
m o d e l l a z i o n e ,  aerofotogrammetria, servizi di 
traduzione, copia, trascrizione e rilegatura;

Servizi di editoria e di stampa compresi servizi di 
tipografia, litografia, fotografia, modellazione, 
aerofotogrammetria, servizi di traduzione, copia, 
trascrizione e rilegatura.

17 A
Servizi alberghieri compresi i servizi ricettivi Servizi alberghieri.

18 A

Servizi di ristorazione compresi i servizi buffet 
e altri g e n e r i  d i  c o n f o r t o  in occasione di 
convegni e incontri di studio;

Servizi di ristorazione compresi i servizi 
buffet e altri g e n e r i  d i  c o n f o r t o  in occasione di 
convegni e incontri di studio;

20 A

Servizi di vigilanza e di sorveglianza di 
immobili dell’ente, del territorio e di 
manifestazioni;

Servizi di vigilanza e di sorveglianza di 
immobili dell’ente, del territorio e di 
manifestazioni;

21 A

Servizi relativi alla formazione; compresi corsi 
di qualunque genere e grado, 
partecipazione a corsi di 
preparazione, formazione e perfezionamento del 
personale, anche inerenti la sicurezza sui luoghi 
di lavoro;

Servizi relativi alla formazione ; compresi corsi di
qualunque genere e grado, 

partecipazione a corsi di
preparazione, formazione e 

perfezionamento del personale;

B

Servizi culturali* (art. 143 D.lgs. 50/2016)
Servizi ricreativi, servizi culturali (fatta eccezione per 
i servizi di cui agli artt.111,112 e 117 del D.Lgs. 
n°42/2004), servizi sportivi (per quanto non 
disciplinato dalle normative di settore) compresa la 
gestione di stutture dell’Ente e attrezzature, 
l'organizzazione e la gestione di manifestazioni, 
convegni, congressi, conferenze, riunioni, mostre e 
altre manifestazioni culturali e scientifiche.

A

Servizi di monitoraggio faunistico
(Es.
- monitoraggio e gestione mammiferi 
- chirotterofauna e/o speleologia 
- Ornitologi
- erpetologia
- avifauna e inanellatori ai sensi della legge 
n.157/92) 23

Servizi veterinari per le catture dei mammiferi e 
il monitoraggio sanitario

Servizi di trappolamento e traslocazione 
mammiferi.

23

B Servizi educazione ambientale * (art. 143 D.lgs. 
50/2016)

                       Altri servizi

4

9



C Servizi di ricerca, monitoraggio, gestione di attività 
a carattere naturalistico, ambientale e veterinario

D
Servizi di programmazione, gestione, 
rendicontazione e auditing finanziario dei fondi 
europei;

E Servizi di animazione territoriale attività di 
formazione, animazione, mediatori e facilitatori di 
processi di partecipazione, interpreti naturalistici 
ed educatori nei processi di educazione alla 
sostenibilità

F Servizi di programmazione e pianificazione 
territoriale e di sviluppo sostenibile locale

G Servizi di comunicazione, agenzie stampa, 
progettazione editoriale, promozione e marketing 
nel campo della cinematografia, fotografia 
naturalistica e settori connessi

H Servizio di progettazione, realizzazione e gestione 
di reti complesse (sia locali che geografiche); anche 
esperto GIS e sistemi territoriali informativi

I
Servizi attinenti alla creazione e sviluppo della   
green economy e green communities, sviluppo 
servizi eco sistemici ed economia circolare;

L

Servizi di monitoraggio ambientale e prevenzione 
incendi boschivi

M
Servizi di assistenza, trasporto, 
noleggio, montaggio e smontaggio per 
l’allestimento di service audio, luci e video

N
Servizi di montaggio ed allestimento strutture per 
eventi (palchi, transenne e sedie) 

O Servizi di progettazione, sviluppo 
grafico/applicativo e gestione di siti web e di 
applicazioni webbased, piattaforme crowdfunding;

P Servizi per la gestione dei regimi di aiuto di stato, 
de minimis e procedure di carattere europeo;

Q
noleggio autoveicoli lunga durata, etc.

R Lavaggio autoveicoli

O noleggio attrezzature ed impianti, comprese 
macchine da ufficio

P Servizio di medico competente e di accertamenti sanitari o 
di responsabile Servizio prevenzione e protezione di cui 
D.Lgs. 81/2008;

10



 di aver eseguito nell’ultimo triennio il seguente servizio/fornitura per Pubbliche Amministrazioni: 

Anno Descrizione servizi/forniture Committente Importo Iva esclusa

Luogo data timbro e firma

________________                                                          ____________________________

11



DICHIARA
(da rendersi da parte degli operatori che intendono iscriversi all’Albo dei lavori  e del Servizi e 

forniture )

1. che la ditta è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di ……………....... per 
la seguente attività ……………... e attesta i seguenti dati (per le ditte con sede in uno Stato 
straniero, indicare i dati di iscrizione nell'Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza):
- numero di iscrizione..........................................………………………………………….
- data di iscrizione.............................................…………………………………………...
- durata della ditta/data termine................................……………………………………....
- forma giuridica................................................…………………………………………...
- sede legale ……………………………………………………………………………….
- sede operativa ……………………………………………………………………………
- recapito corrispondenza ……………………………………………………………….…
- tipo impresa (barrare la parte di riferimento):

 impresa;
 lavoratore autonomo;

- di essere regolarmente iscritto (se cooperativa o consorzio di cooperative - barrare la casella di 
interesse e riportare i dati di iscrizione)
 Albo nazionale delle società cooperative: ………………………………….;
 Albo    regionale    cooperative    sociali   (se    istituito): …………………………..;

2. che l'impresa:
- non sussistono i motivi di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016;
- non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo e che non 

sono in corso procedimenti per la dichiarazione di tali situazioni;
- non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall'articolo 17 della legge 19 marzo 

1990, n. 55;
- non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a 

ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio;

- non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla 
stazione appaltante, ovvero un errore grave nell’esercizio della propria attività professionale;

- non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui 
l'impresa è stabilita;

- non ha reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la 
partecipazione alle procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti, nell'anno antecedente la 
data di pubblicazione del presente bando, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio;

oppure: dichiara che presso l’Osservatorio esistono le seguenti annotazioni:
................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
.............................................................................................................
- non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello stato in cui sono stabiliti;

12



3. che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27 dicembre 1956 n. 1423 o di una delle cause ostative 
previste dall’art. 10, comma 3, legge 31 maggio 1965 n. 575, o che, anche in assenza di un 
procedimento per l’applicazione di una misura di prevenzione o di una causa ostativa ivi previste, 
pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 (concussione) e 629 
(estorsione) del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, 
n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non risulti aver denunciato 
i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della 
legge 24 novembre 1981, n. 689 (tale circostanza deve emergere dagli indizi a base della richiesta 
di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell’imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione 
del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la 
predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all’Autorità di cui all’articolo 6, la 
quale cura la pubblicazione della comunicazione sul sito dell’Osservatorio) o normativa equivalente 
nello Stato di appartenenza; 

4. barrare la parte di riferimento:
 che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o 

emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 
pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 
che incidono sulla moralità professionale; e comunque non è stata pronunciata nei propri 
confronti sentenza di condanna passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 
un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari 
citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18;

 che nei propri confronti sono state pronunciate le seguenti condanne (indicare anche le eventuali 
condanne per le quali si benefici della non menzione, art. 80 d.lgs.50/2016): 
…………………………………………………………………...………….………………………
………………………………....................................................................................

5. (solo per le società) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui 
all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione 
che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti 
interdittivi di cui all'articolo 14, comma 1, del d.lgs. 81/2008 o normativa equivalente applicabile 
nello stato di appartenenza; 

6. che nei propri confronti non è stata applicata la sospensione o la decadenza dell'attestazione SOA 
per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario 
informatico;

7. di osservare, all’interno della propria azienda, gli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 
normativa;

8. di attuare a favore dei lavoratori dipendenti, e se cooperative anche verso i soci, condizioni 
normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro e dagli 
accordi locali integrativi degli stessi;

9. che il C.C.N.L. applicato è (barrare e specificare):

13



 Edile
 Altro (specificare):……………………………………………………………………..........

10. Dimensione aziendale n. lavoratori
 da 0 a 5 
 da 6 a 15 
 da 16 a 50 
 da 51 a 100 
 oltre

11. attesta di mantenere le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:
1) INAIL - codice ditta …………………………………………………………………

INAIL - posizioni assicurative territoriali …………………………….………………
2) INPS - matricola aziendale ……………………………………………………………

INPS - sede competente ………………….…………………………………………...
3) INPS - posizione contributiva individuale titolare / soci imprese artigiane …………

INPS - sede competente ……………….……...………………………………………
4) CASSA EDILE - codice impresa ……………………………………………………

12. dichiara:
 la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla 

legge 68/1999 (caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 
dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000);

oppure
 la persistenza ai fini dell'assolvimento degli obblighi di cui alla legge 68/1999 della situazione 

certificata dalla originaria attestazione dell'ufficio competente (nel caso di concorrente che 
occupa più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora abbia effettuato una nuova 
assunzione dopo il 18 gennaio 2000);

13. di non avere alle proprie dipendenze ovvero di non intrattenere rapporti professionali con soggetti 
che nel triennio precedente hanno svolto incarichi amministrativi di vertice o incarichi di 
responsabile di settore con il Comune di Castello d’Argile, esercitando poteri autoritativi o 
negoziali;

14. indicare alternativamente il caso ricorrente:

 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile o altra 
relazione che comporti la provenienza delle offerte da un unico centro decisionale con 
alcun soggetto;

 di trovarsi in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, o altra 
relazione che comporti la provenienza delle offerte da un unico centro decisionale con le 
seguenti ditte: 

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

15. di  essere iscritto o di  non essere iscritto come operatore economico al Mercato Elettronico 
della P.A. (MePA);

14



16. di aver preso visione e di accettare senza alcuna eccezione quanto riportato all’interno del “avviso 
pubblico per la formazione di un albo di operatori economici per l’affidamento in economia di 
lavori, servizi (compresi i servizi di architettura e ingegneria) e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 36, 63, 157 e 163 del d.lgs. 50/2016”, approvato da questo Ente con 
Determinazione del Direttore n. del ;

17. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Luogo e data
IL/I DICHIARANTE/I

________________________
(timbro e firma leggibile e per esteso)

Allegati:

- fotocopia carta d'identità del/i dichiarante/i.

Avvertenze: Ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 21 e 38 comma 3, del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, numero 445, alla presente dichiarazione deve essere allegata copia 
fotostatica non autenticata del documento di identità di tutti i soggetti dichiaranti

15



 SEZIONE SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA

Indicare la/le categorie per cui si richiede l’iscrizione apponendo una crocetta a ciascuna categoria scelta:

IDENTIFICAZIONE DELLE 
OPERE

Casella 
da 

barrare  
CATEGORIA

DESTINAZIONE 
FUNZIONALE

ID.
Op
ere

l.143/49
Classi e 

categori
e

E.0
1

I/a I/b Edifici rurali per l'attività agricola con corredi tecnici di tipo 
semplice (quali tettoie, depositi e ricoveri) - Edifici industriali o 
artigianali di importanza costruttiva corrente con corredi tecnici di 
base.

Insediamenti 
Produttivi 
Agricoltura-Industria- 
Artigianato

E.0
2

I/c Edifici rurali per l'attività agricola con corredi tecnici di tipo complesso - 
Edifici industriali o artigianali con organizzazione e corredi tecnici di tipo 
complesso.

E.0
3

I/c Ostelli, Pensioni, Case albergo – Ristoranti 
Industria 
Alberghiera, Turismo 
e Commercio e 
Servizi per la 
Mobilità

E.0
4

I/d Alberghi, Villaggi turistici 

E.0
5

I/a 
I/b Edifici, pertinenze, autorimesse semplici, senza particolari esigenze tecniche. 

Edifici provvisori di modesta importanza

E.0
6

I/c Edilizia residenziale pubblica di tipo corrente con costi di costruzione nella 
media di mercato e con tipologie standardizzate.

Residenza

E.0
7

I/d Edifici residenziali di tipo pregiato con costi di costruzione eccedenti la media 
di mercato e con tipologie diversificate.

E.1
1

I/c
Padiglioni provvisori per esposizioni - Aree ed attrezzature per lo sport 
all'aperto, 

E.1
2

I/d Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto
Cultura, Vita Sociale, 
Sport, Culto

E.1
3

I/d Biblioteca, Cinema, Teatro, Pinacoteca, Centro Culturale, Sede congressuale, 
Auditorium, Museo, Galleria d'arte, 

E.1
7

I/a 
I/b Verde ed opere di arredo urbano improntate a grande semplicità, pertinenziali 

agli edifici ed alla viabilità, Campeggi e simili

E.1
8

I/c Arredamenti con elementi acquistati dal mercato, Giardini, Parchi gioco, 
Piazze e spazi pubblici all’aperto

Arredi, Forniture, 
Aree esterne 
pertinenziali allestite

E.1
9

I/d Arredamenti con elementi singolari, Parchi urbani, Parchi ludici attrezzati, 
Giardini e piazze storiche, Opere di riqualificazione paesaggistica e 
ambientale di aree urbane.

E.2
0

I/c Interventi di manutenzione straordinaria, ristrutturazione, riqualificazione, su 
edifici e manufatti esistenti

E.2
1

I/d
Interventi di manutenzione straordinaria, restauro, ristrutturazione, 
riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico non 
soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 42/2004

EDILIZIA

Edifici e manufatti 
esistenti

E.2
2

I/e
Interventi di manutenzione, restauro, risanamento conservativo, 
riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico 
soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 42/2004, oppure di particolare 
importanza

16



l.143/49
Classi 
e 
categor
ie

                           
                   IDENTIFICAZIONE DELLE OPERE

S.01 I/f
Strutture o parti di strutture in cemento armato, non soggette ad azioni 
sismiche - riparazione o intervento locale - Verifiche strutturali relative
- Ponteggi, centinature e strutture provvisionali di durata inferiore a due anni

Strutture, Opere 
infrastrutturali 
puntuali, non 
soggette ad azioni 
sismiche, ai sensi 
delle Norme 
Tecniche per le 
Costruzioni

S.02 IX/
a

Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo, non soggette ad 
azioni sismiche - riparazione o intervento locale - Verifiche strutturali 
relative,

S.03 I/g Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali 
relative - Ponteggi, centinature e strutture provvisionali di durata superiore 
a due anni.

STRUTT
URE

Strutture, Opere 
infrastrutturali 
puntuali S.04 IX/

b

Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - Verifiche 
strutturali relative - Consolidamento delle opere di fondazione di manufatti 
dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti 
rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente - Verifiche strutturali relative.

IA.01 III/
a

Impianti per l'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di 
acqua nell'interno di edifici - Impianti sanitari - Impianti di fognatura 
domestica od industriale ed opere relative al trattamento delle acque di 
rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - Impianti per 
la distribuzione dell’aria compressa del vuoto e di gas medicali - Impianti e 
reti antincendio

Impianti meccanici 
a fluido a servizio 
delle costruzioni

IA.02 III/
b

Impianti di riscaldamento - Impianto di raffrescamento, 
climatizzazione, trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico

IA.03 III/
c

Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, di 
protezione dalle scariche atmosferiche, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e costruzioni di 
importanza corrente - singole apparecchiature per laboratori e 
impianti pilota di tipo semplice

IMPIANTI

Impianti elettrici e 
speciali a servizio 
delle costruzioni - 
Singole 
apparecchiature 
per laboratori e 
impianti pilota IA.04 III/

c

Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, di protezione dalle 
scariche atmosferiche, telefonici, di sicurezza, di rivelazione incendi, 
fotovoltaici, a corredo di edifici e costruzioni complessi - cablaggi 
strutturati - impianti in fibra ottica - singole apparecchiature per laboratori 
e impianti pilota di tipo complesso

17



IDENTIFICAZIONE DELLE OPERE

Casella 
da 

barrareCATEGORIA DESTINAZIONE 
FUNZIONALE

ID. 
Opere l.143/49

Classi e 
categorie

Manutenzione V.01 VI/a Interventi di manutenzione su viabilità ordinaria

Viabilità ordinaria V.02 VI/a Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade ferrate, di tipo 
ordinario, escluse le opere d'arte da compensarsi a parte - Piste 
ciclabili

INFRASTRUTTURE PER 
LA MOBILITA’

Viabilità speciale V.03 VI/b

Sistemi informativi T.01 -
Sistemi informativi, gestione elettronica del flusso 
documentale, dematerializzazione e gestione archivi, 
ingegnerizzazione dei processi, sistemi di gestione delle 
attività produttive, Data center, server farm.

Sistemi e reti di 
telecomunicazione

T.02 -
Reti locali e geografiche, cablaggi strutturati, impianti in 
fibra ottica, Impianti di videosorveglianza, controllo accessi, 
identificazione targhe di veicoli ecc Sistemi wireless, reti 
wifi, ponti radio.

TECNOLOGIE DELLA 
INFORMAZIONE E 

DELLA 
COMUNICAZIONE

Sistemi elettronici ed 
automazione

T.03 - Elettronica Industriale Sistemi a controllo numerico, Sistemi di 
automazione, Robotica.

Interventi di 
sistemazione 
naturalistica o 
paesaggistica

P.01 -
Opere relative alla sistemazione di ecosistemi naturali o 
naturalizzati, alle aree naturali protette ed alle aree a rilevanza 
faunistica. Opere relative al restauro paesaggistico di territori 
compromessi ed agli interventi su elementi strutturali del 
paesaggio. Opere di configurazione di assetto paesaggistico.

Interventi del verde 
e opere per attività 
ricreativa o sportiva

P.02 - Opere a verde sia su piccola scala o grande scala dove la 
rilevanza dell’opera è prevalente rispetto alle opere di tipo 
costruttivo.

Interventi 
recupero, 
riqualificazione 
ambientale

P.03 -
Opere di riqualificazione e risanamento di ambiti naturali, 
rurali e forestali o urbani finalizzati al ripristino delle 
condizioni originarie, al riassetto delle componenti biotiche ed 
abiotiche.

Interventi di 
miglioramento e 
qualificazione 
della filiera 
forestale

P.05 - Opere di assetto ed utilizzazione forestale nonché 
dell’impiego ai fini industriali, energetici ed ambientali. 
Piste forestali, strade forestali– percorsi naturalistici, aree 
di sosta e di stazionamento dei mezzi forestali. 
Meccanizzazione forestale

PAESAGGIO, 
AMBIENTE, 

NATURALIZZAZIONE, 
AGROALIMENTARE, 

ZOOTECNICA, 
RURALITA’, FORESTE

Interventi di 
miglioramento 
fondiario agrario e 
rurale; interventi 
di pianificazione 
alimentare

P.06 - Opere di intervento per la realizzazione di infrastrutture e di 
miglioramento dell’assetto rurale.

Interventi per la 
valorizzazione 
delle filiere 
produttive 
agroalimentari e 
zootecniche; 
interventi di 
controllo – 
vigilanza 
alimentare

U.01 -
Opere ed infrastrutture complesse, anche a carattere 
immateriale, volte a migliorare l’assetto del territorio rurale 
per favorire lo sviluppo dei processi agricoli e zootecnici. 
Opere e strutture per la valorizzazione delle filiere 
(produzione, trasformazione e commercializzazione delle 
produzioni agricole e agroalimentari)TERRITORIO E 

URBANISTICA

Interventi per la 
valorizzazione 
della filiera 
naturalistica e 

U.02 - Interventi di valorizzazione degli ambiti naturali sia di tipo 
vegetazionale che faunistico

18



faunistica

Pianificazione U.03 - Strumenti di pianificazione generale ed attuativa e di 
pianificazione di settore

DESCRIZIONE PRESTAZIONI

 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica
 Progettazione definitiva
 Progettazione esecutiva
 Supporto al RUP
 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
 Direzione lavori (misura e contabilità dei lavori, assistenza al collaudo)
 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
 Indagini geologiche
 Indagini geotecniche
 Indagini archeologiche
 Indagini specialistiche (specificare):_______________________________________
 Rilievi topografici
 Frazionamenti ed Accatastamenti
 Collaudo statico
 Collaudo tecnico-funzionale
 Collaudo tecnico-amministrativo
 Altro (specificare):______________________________________________________

DESCRIZIONE CATEGORIA DELLE OPERE
- di  aver  eseguito  nell’ultimo  triennio  i  seguenti  servizi di architettura e ingegneria nell’ambito delle 

categorie per cui si richiede l’iscrizione per Pubbliche Amministrazioni: 

Anno Descrizione Lavori Committente Importo Iva esclusa

19



D I C H I A R A
(da rendersi da parte degli operatori che intendono iscriversi all’Albo dei Servizi di Ingegneria ed 

architettura)

1. di non rientrare nei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016;
2. di essere iscritto all’Albo/Ordine con abilitazione all’esercizio della professione da almeno (il requisito deve 
essere posseduto alla data di pubblicazione dell’avviso):

 10 anni (minimo per collaudo statico o tecnico-funzionale)
 5   anni (minimo per collaudo tecnico-amministrativo)

3. non aver subito sanzioni disciplinari dal proprio Ordine/Albo;
4. non essere interessati da cause ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione;
5. non trovarsi in situazioni di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interessi con l’Ente, come previsto 
dalla normativa e dal codice deontologico;
6. non avere contenzioso in corso, giudiziale o stragiudiziale, con L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
7. di essere in regola con il pagamento di imposte, tasse e contributi assistenziali e previdenziali;
8. di essere in possesso di polizza assicurativa per la copertura della responsabilità della professione, con 
adeguati massimali per sinistro ed aggregato annuo;
9. di aver preso visione e di accettare senza alcuna eccezione quanto riportato all’interno del “avviso pubblico 
per la formazione di un albo di operatori economici per l’affidamento in economia di lavori, servizi (compresi i 
servizi di architettura e ingegneria) e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 36, 63, 157 e 163 del 
d.lgs. 50/2016”, approvato da questo Ente con Det. Dir. n.xx/2018 del xx/xx/2018;
10. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa.

 ALLEGA curriculum vite reso nella forma di certificato sostitutivo dell’atto di notorietà (ai sensi del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445).

lì,______________
IL/I DICHIARANTE/I

________________________
(timbro e firma leggibile e per esteso)

Allegati:

 fotocopia carta d'identità del/i dichiarante/i.

Avvertenze: Ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 21 e 38, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, numero 445, alla presente dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica non autenticata del documento di identità 
di tutti i soggetti dichiaranti

20


